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Fiche fiscale / Fiscale fiche : Taxe ETDE / ETDE Belasting 

 

TAXE SUR LES ETABLISSEMENTS DANGEREUX, 
INSALUBRES OU INCOMMODES (taxe « ETDE ») 

BELASTING OP DE GEVAARLIJKE, ONGEZONDE OF 
HINDERLIJKE INRICHTINGEN (« ETDE »-belasting) 

 

 
1. IDENTIFICATION DE L’IMPOT 

 

 
1. IDENTIFICATIE VAN DE BELASTING 

 

A. Description A. Omschrijving 

 
Une taxe est établie sur les établissements dangereux, insalubres ou 
incommodes de classe 1 (ex : abattoir) ou 2 (ex : funérariums). Les 
installations sont répertoriées en 6 classes (3, 2, 1D, 1C, 1B et 1A), selon 
l’impact sur l’environnement qu’elles peuvent avoir. 

La liste des installations classées peut être consultée sur le site internet de 
Bruxelles Environnement. 

Pour de plus amples informations sur le permis d’environnement, vous pouvez 
consulter les diverses rubriques du guide administratif du permis 
d’environnement. 

La taxe est annuelle, indivisible et due d’après la situation au 1er janvier de 
l'exercice d'imposition. 

 
Een belasting wordt geheven op de gevaarlijke, ongezonde en hinderlijke 
inrichtingen van klasse 1 (bv. slachthuis) of klasse 2 (bv. funeraria). De 
inrichtingen zelf zijn ingedeeld in 6 klassen (3, 2, 1D, 1C, 1B en 1A), in functie 
van de milieuimpact die ze kunnen hebben. 

Een lijst van de reeds ingedeelde inrichtingen kan men terugvinden op de 
website van Brussel Leefmilieu.  

Voor meer informatie over de milieuvergunningen, kan men de diverse 
rubrieken van de administratieve vergunningsgids raadplegen.  
 
 
De belasting is jaarlijks verschuldigd en ondeelbaar, op basis van de toestand 
op 1 januari van het belastingjaar. 

  

B. Base légale B. Wettelijke basis 

 
- Ordonnance du 22 décembre 1994 relative à la reprise de la fiscalité 

provinciale. 
- Ordonnance du 6 mars 2019 relative au Code bruxellois de procédure 

fiscale 
 

 
- Ordonnantie van 22 december 1994 betreffende de overname van 

provinciale fiscaliteit. 
- Ordonnantie van 6 maart 2019 betreffende de Brusselse Codex Fiscale 

Procedure 
 

  

http://app.bruxellesenvironnement.be/listes/?nr_list=IC_LIST
http://www.environnement.brussels/le-permis-denvironnement/le-guide-administratif
http://app.leefmilieubrussel.be/lijsten/?nr_list=IC_LIST
http://www.leefmilieu.brussels/de-milieuvergunning/administratieve-gids
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Fiche fiscale / Fiscale fiche : Taxe ETDE / ETDE Belasting 

C. Redevables de la taxe C. Belastingplichtigen 

 
La taxe est due par le détenteur d’un permis d’environnement de classe 1 ou 
de classe 2. Si ce détenteur est inconnu ou insolvable, le propriétaire de 
l’établissement, pour lequel le permis a été obtenu, est tenu au paiement de 
cette taxe. 
 
Remarque : Même s’il n’y a pas de permis pour un établissement qui devrait 
avoir un permis de classe 1 ou 2, c’est l’exploitant de l’établissement qui est 
redevable de la taxe. Si cet exploitant est inconnu ou insolvable, c’est le 
propriétaire de l’établissement pour lequel le permis a été obtenu, qui est tenu 
au paiement de cette taxe. 

 
De belasting is verschuldigd door de houder van een milieuvergunning van 
klasse 1 of klasse 2. Indien deze houder onbekend of insolvabel is, moet de 
eigenaar van de inrichting, waarvoor de vergunning werd bekomen, deze 
belasting betalen. 
 
Opmerking: Ook de uitbater van een gevaarlijke, ongezonde of hinderlijke 
inrichting van klasse 1 of klasse 2 waarvoor geen vergunning werd 
aangevraagd, is de belasting verschuldigd. Indien deze uitbater onbekend of 
insolvabel is, dan kan de eigenaar van deze inrichting worden aangesproken 
voor de betaling van deze belasting. 
 

Art. 22 de l’ordonnance du 22 décembre 1994 relative à la reprise de la fiscalité 
provinciale. 

Art. 22 van de ordonnantie van 22 december 1994 betreffende de overname van de 
provinciale fiscaliteit. 

  

D. Tarifs (2024) D. Tarieven (2024) 

 
Le montant de la taxe dépend de la superficie de l’établissement : 
 
 
234,80 EUR : jusqu'à 5 ares  
469,60 EUR : plus de 5 à 10 ares  
939,10 EUR : plus de 10 à 100 ares  
2.347,60 EUR : plus de 100 ares 
 
Si le nombre de rubriques (ou catégories) repris dans le permis 
d’environnement est supérieur à un, le montant de la taxe sera porté au 
double. S’il existe plusieurs établissements de classe 1 ou 2, le montant de la 
taxe est multiplié par le nombre d’établissements. 
 

 
Het belastingbedrag wordt berekend op basis van de oppervlakte van de 
inrichting: 
 
234,80 EUR: kleiner of gelijk aan 5 are 
469,60 EUR: meer dan 5 are tot 10 are 
939,10 EUR: meer dan 10 are tot 100 are 
2.347,60 EUR: meer dan 100 are 
 
Als de vergunning betrekking heeft op meerdere rubrieken (of categorieën),  
wordt het bedrag van de belasting verdubbeld. Indien er meerdere inrichtingen 
van klasse 1 of 2 zijn, wordt de belasting vermenigvuldigd met het aantal 
inrichtingen. 
 

Art. 23 de l’ordonnance du 22 décembre 1994 relative à la reprise de la fiscalité 
provinciale. 

Art.23 van de ordonnantie van 22 december 1994 betreffende de overname van de 
provinciale fiscaliteit. 

  

E. Exonération E. Vrijstelling 

  

http://www.ejustice.just.fgov.be/cgi_loi/change_lg.pl?language=fr&la=F&cn=1994122264&table_name=loi
http://www.ejustice.just.fgov.be/cgi_loi/change_lg.pl?language=nl&la=N&cn=1994122264&table_name=wet
http://www.ejustice.just.fgov.be/cgi_loi/change_lg.pl?language=fr&la=F&cn=1994122264&table_name=loi
http://www.ejustice.just.fgov.be/cgi_loi/change_lg.pl?language=nl&la=N&cn=1994122264&table_name=wet
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La taxe n’est pas due lorsque l’établissement ou l’exploitation n’a pas 
fonctionné pendant l’entièreté de l’exercice d’imposition.  

 
De inrichting of de uitbating die gedurende het ganse belastingjaar buiten 
werking is geweest, wordt vrijgesteld van de belasting. 
 

F. Réductions F. Vermindering 

 
La taxe est réduite de moitié lorsqu’il s’agit d’entreprises agricoles et 
horticoles. 
 

 
De belasting wordt met de helft verminderd wanneer het gaat om land- en 
tuinbouwbedrijven. 
 

Art. 24 de l’ordonnance du 22 décembre 1994 relative à la reprise de la fiscalité 
provinciale. 

Art. 24 van de ordonnantie van 22 december 1994 betreffende de overname van de 
provinciale fiscaliteit. 

G. Déclaration G. Aangifte 

 
Depuis l’exercice d’imposition 2022, le formulaire de déclaration est mis à 
disposition via la plateforme MyTax. Le redevable dispose ensuite d'une 
période de 62 jours pour la compléter et la signer.  
 
Si le redevable ne peut pas se connecter à la plateforme numérique, le 
redevable peut demander exceptionnellement un formulaire de déclaration par 
courrier en faisant la demande sur notre site web. Attention : la demande doit 
obligatoirement être motivée. 
 
Les redevables qui n'ont pas reçu de formulaire de déclaration au 1er octobre 
de l’année d’imposition concernée, sont tenus d’en demander un avant le 31 
décembre de la même année et de le renvoyer à l’administration complété et 
signé. 
 

 
Sinds aanslagjaar 2022 wordt het aangifteformulier via het digitaal platform 
MyTax ter beschikking gesteld. De belastingplichtige beschikt vervolgens over 
een periode van 62 dagen om ze aan te vullen en te ondertekenen.  
 
Als de belastingplichtige geen toegang kan krijgen tot het digitaal platform, kan 
de belastingplichtige uitzonderlijk een aangifteformulier per post aanvragen via 
de website. Opgelet: het is verplicht om deze aanvraag te motiveren. 
 
 
Belastingplichtigen die op 1 oktober van het betrokken aanslagjaar nog geen 
aangifteformulier ontvangen hebben, zijn gehouden er één voor 31 december 
van hetzelfde jaar aan te vragen en deze ingevuld en ondertekend terug aan 
de administratie te bezorgen. 

Art. 6 et 8 du Code bruxellois de procédure fiscale Art. 6 en 8 van de Brusselse Codex Fiscale Procedure. 

  

H. Délai de paiement H. Betalingstermijn 

 
La taxe régionale doit être payé dans les 62 jours, à compter du septième jour 
qui suit l'envoi de l'avertissement-extrait de rôle. 
 

 
De gewestbelasting moet binnen 62 dagen, te rekenen vanaf de zevende dag 
volgend op de verzending van het aanslagbiljet, worden betaald. 

Art. 32 du Code bruxellois de procédure fiscale Art. 32 van de Brusselse Codex Fiscale Procedure 

  

http://www.ejustice.just.fgov.be/cgi_loi/change_lg.pl?language=fr&la=F&cn=1994122264&table_name=loi
http://www.ejustice.just.fgov.be/cgi_loi/change_lg.pl?language=nl&la=N&cn=1994122264&table_name=wet
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EVOLUTIE VAN DE VASTGESTELDE RECHTEN PER BEGROTINGSJAAR 
EVOLUTION DES DROITS CONSTATES PAR ANNEE BUDGETAIRE 

 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 
 

3.840.843,66 4.437.790,62 4.151.483,76 4.184.678,34 882.151,10 (*) 7.414.324,14  

 
*  migration systèmes de gestion 

* migratie beheersysteem 
 

CHIFFRES CLÉS (EXERCICE D’IMPOSITION 2023) 
KERNCIJFERS (AANSLAGJAAR 2023) 

 

• Nombre de redevables :     3.811 
 

 

• Aantal belastingplichtigen:     3.811 
 

 

DISCLAIMER DISCLAIMER 

 
Dernière mise à jour : 13/05/2024 par JAE 

 
Laatst bijgewerkt op : 13/05/2024 door JAE 

 

https://fiscaliteit.brussels/disclaimer-2
https://fiscaliteit.brussels/disclaimer

